•

Tabla N° 10. Flujo Neto de Caja
(Expresado en millones de dólares americanos de diciembre de 2015)

íL30,37

171,67
224 50
271,00

i1 317,50
363,53

467,05 384,31
327,28

-85,23
-'.1:07,36
-126,68

22,14
21,31

- 46,03

46,50
46,50

57,03

19,32
� 12,90

f;fütwaromu
1,��jf

1

pp !---=�2_0 ..... , __ __, .. "'-'- __. 4_9
1
09

ltt:rí 20,07
lfi2 49,09
llí3.iB 4 7, 30
-- ' 46,83

Fuente: Elaboración propia. 2015.

Tabla N° 11. Indicadores de rentabilidad

7, 1 5  años

� �, �

109 ,81  MM US$

1 7 ,0 1  %

1,20

5,33 años

•

Fuente: Elaboración propia. 2015.

72 1 ÁREAS TECNOLOGÍA. INFORMÁTICA. ELECTRÓNICA Y ARQUITECTURA

JOURNAL BOLIVIANO DE CIENCIAS • VOLUMEN 1 2  •  NÚMERO 38 • ISSN 2075-8936

Análisis de Sensibilidad
Para tener un VAN equivalente a O y una TIR del 10% se simula una situación donde el proyecto es indiferente a
la obtención de rentabilidad o no. (Figura Nº16).

Figura Nº 16. Análisis de sensibilidad

250 , .

_ ____...
200

..... 
..._

� �
150 ""'--

__.,,,

...,..... 

---
�-

100
�

� �- -r-,..._� -..... _
1/) so �

/
V

-- ..... �
� o

�- v r--...
z

-SO

✓ �
> -100

-150
-300/4 -20% -10% O¼ 10% 20% 30%

-+-Inversión.de Capital Fijo 184,34 159,5 134,66 109,81 84,98 60;14 35,3

-Costó de Operación 228,2 185,35 142,57 109,_81 56,88 14,09 -28,75

-Jr-Preci.odeJa1g_asolina (alto
-91,1� -3,63 69;31 109,81 150,35 190,87 231,39

octánaje]

Porcentaje de variación de la variable

Fuente: Elaboración propia. 2015.

UNIVERSIDAD DEL VALLE 1 73

JOURNAL BOLIVIANO DE CIENCIAS • VOLUMEN 1 2  •  NÚMERO 38 • ISSN 2075-8936

•

Tabla Nº 12. Evaluación de impacto ambiental con el Método Leopold

-6/7

- .

1

-6/7

. .

---
�5/,4 -6/5 -7.t -8/9

18/20

4 25/29

[] 26/26
. [al---- 20/21

7/8 -8/9 B -6/7 [] . 21/29
- 2 ¡ _13/13

· �!• �□□□DDG - . . . 1 .
1

-8/9

g

l�i'1 [:f.ff@) !!131

· :lit.T�'.d�l!J

24/22 7/8

)lio:= 1
6,4L§,8 . 1

Fuente: Elaboración propia según (9). 2015.

74 1 ÁREAS TECNOLOGÍA, INFORMÁTICA, ELECTRÓNICA Y ARQUITECTURA

JOURNAL BOLIVIANO DE CIENCIAS • VOLUMEN 1 2  •  NÚMERO 38 • ISSN 2075-8936

Tabla N° 13. Medidas de mitigación de los impactos ambientales

áreas boscosas a. Planificación de programas de recuperación o establecimiento de nuevas zonas de vegetación natural (reforestación, enriquecimiento florístico); Protección y vigilancia contra incendios. a. l rrs f a l a c l ó n  de mofles, silenciadores, barreras; implementación de señalización; Programas de
restitución de zonas boscosas, creando zonaJ especiales para la preservación de la fauna; Protección contra incendios; Prohlblclón de caza
y P.esca.

a. Implementación de métodos de ordenación. y aprovechamiento racional de las coberturas vegetales.